
 

 

 

 

7月 5日から 7月 12日の期間中、吹田市でのプログラム受け入れを実施して下さっ

た吹田国際隣人グループ SINGの皆様、1週間のホームステイを快く受け入れてくださ

ったホストファミリーの皆様、そして、今回の受け入れにご尽力いただいた全ての皆

様に、心から感謝申し上げます。有難うございました。 

 

皆様のお蔭で、6月 15日に鹿児島県伊佐市から実施して参りましたワールドキャン

パス・ジャパンプログラム 2023を、8 月 13日に東京都多摩市で無事に終了する事が

出来、全ての参加者とカウンセラーが本日までに帰国いたしました。 

 

今回参加した世界の若者たちは、吹田市滞在を通して大好きな日本を内側から体験

し考える貴重な機会を得ることができ、国や文化を超え、地域の方々との相互理解を

深めることができました。また、ホストファミリー宅での家族としての生活体験や、

地域活動・日本文化の体験や同世代の若者達との交流などは、今後も続く絆へと発展

していくものと信じています。 

 

一方で、今回の交流を通じて吹田市の皆様にも、市民レベルでの世界との繋がりと

国や人種を超えた共生の可能性を感じていただけましたならば、大変幸せに思います。 

 

今後、今回の反省点を踏まえ、当プログラムをさらに見直し、改善をいたしまして、

来年もまた吹田市を訪問させていただきたいと思っています。今後とも宜しくお願い

します。 

 

 

  令和５年９月１６日 

 

特定非営利活動法人 

ワールドキャンパスインターナショナル 

 

理事長 西村紀公 

 

 


